ihn  unterstiitzen.     Alfiano  (1316)  Mai  26. 

Sacre  regie  Aragonum  .  .  .  maiestati  .  .  .  Henricus  de 
Bernarduciis,  nunc  Lucanus  exul,  cum  omni  reverentia  et 
subiectione  se  ipsum.  Maiestati  vestre  regie  potest  esse 

memorie,!)  quemadmodum  alacriter  voluntarie  et  libenter  me 
370  a)  Ein  Wort  fehlt. 

370  3)  Er  hatte  sich.  auch.  schon  1304  gemeldet. 
*)  Noch  im  Juli  1316  starb  der  Infant. 

371 1)  Er  wird  bei  den  Yerhandlimgen  1308  genannt. 
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vobis  exhibui    fidelissimum    et    devotum  in  omni   promptitu- 

dine   serviendum,  dum    miclii  vite   prosperitas   alludebat.     Et 

fortuna  tunc  ut  filium  me  fovebat.     Et  licet  de  matre  contra 

me   se  mutuaverit  in   novercam,   eadem   affectio  in  me  viget 

nec   in    me    deficiet,    donec    vivam.     Et    quamvis  ad  presens 

michi  posse  deficiat,  voluntas  tamen  eadem  est  et  erit  .  .  .  Et 

quia  Manfredus  Noctis  fidelis  nunptius  vester  et  nepos  meus, 

si  scire  voletis  de  mei  status  mutatione  et  essentia,  vos  pote-- 

rit  declarare^),  ad  presens  nil  aliud  inde  scribo.     Ad  hec  cum 

cordi  michi  fuerit  et  sit,  vestram  maiestatem  ad  ipsius  votum 

comodis  et  honoribus  fecundari  et  iugiter  in  omnibus  prospe- 

rari,   de  materia,  pro  qua  Manfredus  predictus  venit  iu  Tus- 

ciam,  nequivi,  quin'^)  inde  vestre  maiestati  scriberem,  abstinere. 

Et  quia  Manfredus  meus,  ut  predixi,  est  nepos,  de  sua  devo- 

tione   suaque   promptitudine^)    et   sollicitudine   non   describo. 

Set    dico    vobis    quod    gauderem,    si    plenam    inde    notitiam 

haberetis.     Ad  hec  cum  omni  reverentia,  devotione  et  subiec- 

tione  supplico,  ut  verborum  meorum  prolixitas  vos  non  gravet. 

Nam  licet  prolixitas  sit  vitanda,  tamen  scio,  quod  nec  est  sic 

lingua  frenanda,  ut  a  dicendis  necessariis  et  utilibus  debeat^^) 

restringi.     Et  ante  omnia  dico,  quod  in  vestre  maiestatis  iu- 
dicio   inesse    debet    consideratio,    quod   civitas   Lucana   nunc 

regitur  sub  titulo  Gebellino.2)    Comune  Florentie  inevitabiliter 

est   gravatum   et  gravatur   continue   personarum  laboribus  et 

oneribus    expensarum.     Et   idem   est   de   aliis    civitatibus    et 

comunitatibus  partis  Guelfe  Tuscie,  que  cum  communi  Florentie 

sunt  ad  idem.     Et  non  humanum  debet  censeri  iudicium  set 

divinum.     Fortuna  a  duobus  maxime  annis  proxime  preteritis 

usque  modo  fuit  et  adeo  est  adversa  predictis  circha  damp- 

num   personarum  et  rerum,  quod  adeo  sunt  turbati  e  angha- 

riati,   oppressi   et   afflicti,   quod  nequeunt  oculos  attollere  ad 

lumen  perspicue  veritatis.     Et  quasi  dici  potest,  quod  sint  in 

reprobum  sensum  dati.     Preterea  ille  pastor,^)  qui  salubriter 

a)  declare  Or.       b)  quim  Or.      c)  pronpti  tutudine  Or.       »i)  Folgt  iiber- 
fliissig  ut  Or. 

2)  Seit  dem  Jahre  1314. 

3)  Der  Papst  kann  es  doch  nicht  sein;  seit  1314  war  der  papatUche  Stuhl 

erledigt.     Ob  Konig  Robert? 
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huiusmodi  debet  et  debuit  merito  gerere  curam  gregis,  nomen 
pastoris  deseruit  et  nomen  sibi  sumpsit  experimentis  operum, 
quod  tacetur.  Preterea  mechanici  et  non  prudentes,  ydiote 
et  reprobi  in  disponendis  negotiis  civitatum  et  comunitatum 

Guelforum  Tuscie  optinent  principatum.  Propter  que  et  ex 
causis  aliis,  quas  non  scribo,  vestra  maiestas  debuisset  et 

deberet  ipsos  Florentinos  et  alios  habuisse  et  habere  aliquali- 

ter^)  excusatos,  si  in  votis  vestris  plenarie  non  fuerunt,  que 
deberent.  Set  et  in  comunitatibus  viles  quam  probi,  avari 
quam  largi,  ingrati  quam  grati,  invidi  quam  liberales,  fatui  quam 
sapientes,  multipliciter  et  multiformiter  adeo  phis  abundant, 
quod  probi  et  virtuosi,  que  vohint  et  vellent,  nequeuut  in 
consiliis  optinere.  Nec  est  modus  ipsos  improbos  ad  viam  . .  . 
cum  expedit,  posse  reducere  veritatis.  Et  vere  dico  vobis, 
quod,  si  per  vestras  htteras  non  sic  precise  scripsissetis 
Manfredo  predicto  de  quantitate  et  de  soluticionis  modo  et  de 

aliis  in  vesti^is  Htteris  contentis,  credo,  nisi  fallor,  quod  multa 
utilia  essent  et  fuissent  tractata  et  ordinata  tam  cum  ipso 
comuni  Florentie  quam  cum  aliis  comunitatibus,  que  fuissent 
super  negotio  requisite.  Nec  abstineo,  quin  vobis  dicam,  set 
cum  reverentia  dico,  quod  multi  dixerunt,  instant  et  dicunt, 
quod  vos  non  deberetis  a  Guelfis  Tuscie  pro  vestro  negotio 
exequendo  pecuniam  facere  petere  set  offerre,  cum  principahter 
in  vestri  honorem  et  comodum  hec  agunt.  Dico  etiam  vobis, 
quod  tum  ob  pastoris  defectus  multiplices,  tum  et  quia  ipsos 
Guelfos  Tuscie  tedet,  in  tanta  anxietate  stare  et  .  .  .  variis 

atque  multis,  pro  maiore  parte^)  apti  sunt  ad  pacem  vel 
treuguam  quam  ad  guerram.  Et  illi,  qui  volunt  et  appetunt, 

et  vellent  et  appeterent,  quod  vota  vesti^a  deberent  plenarie 
adimpleri,  voluissent  et  vellent,  quod  per  vos  super  hoc 
negotio  fuisset  provisum,  ut  saltem  ad  presens  fuisset  firma- 
tum,  quod  per  comunia  partis  Guelfe  Tuscie  non  posset  nec 
deberet  fieri  cum  Pisanis  aliqua  pax  vel  treugua  sine  vestre 
celsitudinis  conscientia  et  consensu.  Supplico  etiam  vobis,  ut 
michi  dinguemini  parcere,  si  cum  confidentia  ultra  forte,  quam 
deceat,  scribo  vobis  .  .  .*) 

e)  qualiqualiter  Or.     f)  parti  Or, 

*)  Folgen  langere  Erortenmgen  allgemeiner  Art  ohne  historisches  Interesse. 
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Redolere  unguenta  nesciunt,  nisi  lacius  sint  coniuncta(?). 
Et  cum  incenduntur  aromata,  fraganciam  suam  spandunt.  Uva 

cultibus^)  tunditur  et  in  saporem  vini  liquatur.  Oliva  contri- 
tionibus  expressa  amurrim  suum  defecit  (?)  et  in  olei  licore 

.  .  .  Per  trituram  aree  grana  a  paleis  separantur  et  expur- 
gata  ad  orreum  perducuntur.  Terra,  quanto  melius  fuerit 
exarata,  uberius  fructum  reddit.  Rosa,  que  redolet,  quiescit(?) 

cum  spina,  que  pungit.  Et  flores  prodeunt  inter  spinas.  Con- 
sideret  maiestas  regia,  qualiter,  quod  non  incipitur,  non 
finitur.  Pro  veritate  dico  et  dicere  possum  vobis,  .  .  .  quod, 
si  Lucani  exules  quocunque  modo  recuperarent  statum,  ita 

quod  in  ipsa  civitate  dominium  optinerent,  tunc  ipsam  civi- 
tatem  et  cives  possetis  merito  pro  vestro  precipuo  peculio  retinere 
.  .  .  Scripta  in  abbathia  de  Alfiano  prope  Senas  XXVI.  Maii. 

CKD  4232.  Or.  Pap.  Ssp.  AuffaUend  kleine  Schrift.  Der  Brief  soll 
unzweifelhaft  den  Verwandten  entschuldigen. 

g)  So  Or. 

X.  Berichte  yon  der  Kurie  zur 
Zeit  der  Eroberung  Sardiniens. 

1323     1326. 

372.  Bischofe  imd  Mouche  uncl  die  Eroberuug  Sardiuiens. 
Schreibeu  au  Jayuie  11.:  1.  Bischof  Nikolaus  tou  Bosa. 

2.  Erzhischof  Thedisius  vou  Torres.  3.  Federicus  de  Fulgiueo, 
Beichtvater  des  ludex  vou  Arborea.  4.  Bischof  0.  vou  S. 

Giusta.     (1312—1323?) 

Die  Gesandteu  zum  Vienner  Konzil  ̂ )  iibersandten  dem  Konig  nacMolgendes 
Gutachten  eines  Bischofs  (voq  Bosa)  iiber  Land  und  Leute  in  Sardinien.  Der 

Bischof  von  Bosa  hat  gesagt:  quel  mo\*ia  aaquest  fet  e  principalment  bon  esta- 
ment  de  la  terra,  haven  fe,  que.  si  venia  en  vostres  mans,  qiie  si  tendiia  iusticia 

e  quels  serien  conservats  lurs  drets  e  que  aquestes  rahons  havien  mog-uts  aayo 
los  altres  bisbes  de  la  sua  provincia  .  .  .     Scrita  en  Yiana  kalendis  Febraarii. 

1.  Nicolaus  episcopus  Bosanus  describit  vobis,  domine  epis- 
cope  Valentine,  modum  et  viam,  per  quam  possit  dominus 
rex  acquirere  terram  Sardinie.  Intendit  taliter  ordinare  et 
facere,  quod  omnes  episcopi  provincie  Turritane  una  cum 
archiepiscopo  consentient  in  tradendo  seu  dando  terram 
Sassari.  Et  etiam,  quod  plus  est,  quod  homines  consiliarii 
et  maiores  huius  terre  predicte  mittent  litteram  sigillatam 
sigillo  ci^itatis  de  consensu  ipsorum  de  recepcione  regis  .  .  . 
Mittat  unum  bonum  capitaneum  et  sapientem  cum  sexgentis 
militibus  et  cum  tribus  milibus  peditum  tam  balistariorum, 
tam  lanceariorum  .  .  .  Et  veniat  unus  legatus  .  .  .  Gentes 
illius  insule  multum  timent  excommunicacionem  .  .  . 

2.  ...  Faciente^)  divina  gracia  predictum  negotium  ad 
finem  deduximus  perobtatum:  Est  enim  per  me  et  sufifra- 
ganeos  predictos  adeo  procuratum,  quod  vobis  venientibus  in 
Sardineam  dabimus  aliquas  terras,  quibus  habitis,  ut  firmiter 

*)  Vgl.  zu  diesem  Schreiben  vom  1.  Februar  1312  Fiuke,  Papsttum  und 
Untergang  des  Templerordens  II,  275  f. 

^)  Schreiben  des  Erzbischofs  Thedisius  von  Torres. 
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credimus,  .  .  .  habebitis  magnam  partem  Sardinee   sine  bello 

.  .  .  Dat.  Sasari  die  XV.  Februari.^) 
3.  Fr.  Federicus  de  Fulgineo  ord.  Pred.  .  .  .  Celsi- 

tudini  maiestatis  vesti'e  nunc  quidem  scribo,  ne  populus 
ille  Sardicus  tot  iam  annorum  curriculis  insultibus  con- 
quassatus  volendo  suo  domino  naturali  tam  optime  contra 

iura  resistere  in  dampna  peiora  prioribus  prolabatur.  Nove- 
ritis  igitur,  o  serenissime  regum,  me  nuper  fuisse  confessorem 
domini  iudicis  Ai'boree  et  ab  eo  beneticia  mee  condicionis 
parvitatem  excedencia  recepisse.  Quare  iu  Sardinia  diutius 

conversatus  extimo  quedam,  ut  regia  maiestas  vestra  fa- 
cilius  et  comodius  dictam  insulam  consequatur.  Sunt  enim 
modo  Sardi  velut  oves  non  habentes  pastorem  et  quamvis 
inter  eos  siut  quidam  principaliores,  in  quos  respicit  populus 

universus,  tamen  illi  iuexperientia  et  iuvidia  operante  ne- 
queunt  dictum  popuhini  Sardicum  sine  divisionibus  et  emu- 
lationibus  gubernare.  Ergo  \ident,  quod  oportet  eos  ad  aliud 
dominium  devenire  .  .  .  Subicerent  se  libentissime  maiestati 

vestre  set  retrahuntur  timore  propter  iniurias  hinc  inde 

illatas.  Quamvis  ergo  bonum  sit,  bellorum  timorem  eis  in- 
gerere,  tamen  puto,  in  principio  non  esset  melius  magno 
apparatu  armorum;  eos  amplius  deterreret,  quia  credunt, 
quod,  si  bello  subiugarentur  aut  se  Sardinia  expellendos  aut 
se  onmes  necis  gladio  morituros.  Set  optimus  modus  esset, 
si  predictos  principaliores  posset  aliquis  homo  prudens  .  .  . 
per  blanditias  et  pacis  promissionem  alicere,  quia  reliquus 
popukis  illo  fertur,  quo  hii  principaliores  eos  deducunt  .  .  . 
Verumtamen  nimium  ad  intentum  .  .  .  obstare  posset  tarditas 

et  dilacio  .  .  .  Melius  est  eos  provenu-e,  autequam  se  muniant^) 
.  .  .  Dat.  Fisis  die  XXV.  Junii. 

4.  Fr.  G.  de  Montegranato  in  Aruernya  ord.  Pred.  epis- 
copus  sancte  Juste  in  Sardinea  .  .  .  Jnestimabile  gaudium  in- 
traxit    et   penetravit   viscera^)    cordis    mei   .  .  .    Tota    patria 

a)  \-icera. 

3)  Eine  sichere  Datierung  dieses  Stiickes  ist  unmoglicli.     "Walirscheinlich 
ist  es  in  die  nachsten  Jahre  nach  1312  zu  verlegen. 

*)  Andere  Wege  will  er  dem  Erzbischofe  von  Sassari  (d.  h.  von  Torres) 

angeben. 
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Sardinie  vos  expectat.  Sicque  expectabaut  antiquitus  prophete 
adventum  Christi  salvatoris  nostri.  Et  parvus  populiis,  quando 
ibi  ego  eram,  modo  est  annus,  michi  vestro  episcopo  dicebat 

et  sepe  narrabat^) :  Domine  episcope,  videbimus  illum  diem, 
quod  dominus  rex  Aragonie  veniat?  Putas ,  videbimus? 

Putas,  durabimus?  Putas,  sustinebit  Deus  tot  flagella  con- 
tinue  et  assidue  super  nos,  quin  misereatur  nostid?  Item 
appetunt  nobiles.  Set  illi  magis  occulte  propter  timorem 

dominorum,  <=)  qui  hodie  nequitia  alicjua  i-eguant  ibi  .  .  .  Item 
prelati  affectant  .  .  .  Dat.  Auinione  XX.  mensis  Madii.^) 

CRD  10548,  10681,  4198,  11574.  Or.  Pap.  Ssp.  Auch  mag.  G.  de  Plano 
driickt  von  Oristano  1323  iiberschwenglich  die  Sehnsucht  der  Sarden  nach  ihrem 
Eetter  aus:  Offeret  Sabba  thus,  Arabia  aunun  ministrabit  usw.  (CRD  4272). 
Andere  Kleriker  gaben  die  Griinde  ihres  Yerlangens  direkt  an,  so  fr.  Yitalis 
Adyacensis  episopus,  der  rite  zu  der  Kirche  von  Ajaccio  promoviert  und  ihren 
Giiterbesitz  bekommen  hatte.  Set  obstantibus  michi  .  .  .  quibusdam  scelestibus 
et  discolis  tirampnis  ilHus  insule  Corsice,  non  possum  pacifice  predictam  ecclesiam 
possidere  et  per  insulam  Sardinee  opporteat  me,  Hcet  sit  absurdum  dicere, 
curialiter  meudicare  panem  meum:  inde  est,  quod  benignitatem  et  clementiam 

vestram,  que  consuevit  ecclesias  et  personas  ecclesiasticas  defensare,  fusis  pre- 

cibus  exoro  humiliter  et  devote,  quatenus  officialibus  .  .  .  in  regno  Sai"dinee 
et  Corsice  constitutis  et  constituendis  iniungere  debeat,  ut  michi  .  .  .  adsistere 
debeant  favoribus  et  auxiliis  oportunis  .  .  .  Dat.  Saxari  die  X.  Julii.  Das  Stiick 

ist  wohl  vom  Jakre  1324.     Ende  1322  wui'de  er  emannt.     (CRD  Juli.) 

373.  Gutachten  des  Corradus  Lancea  de  Castromaynardo  f  ur 
Jayme  n.  iiber  die  Eroberung  von  Castellum  de  Castro. 
Lage  uud  Bewohner;  uotAvendige  Ejriegsmaschiuen;  Zahl  der 

Truppen;  Terpflegung.  —  Yerhaltnisse  in  Pisa  uach  dem  Tode 
Heinrichs  A1I.;  deutsche  Soldlinge;  Bedriinguug  Luccas  und 

Friedensschluss.     (1314)  Mai  31. 

De  situ:  Situs  alicjualiter  montuosus  et  casteUus^)  funda- 
tus  est  super  saxum  aliciuantulum  moUem  versus  portum,  sic 
quod  iam  facta  fuit  ex  iUo  latere  cava,  ex  qua  captus  fuit 
dictus  casteUus.  In  circuytu  est  quasi  rocca  taUata,  set 
competentis  altitudinis.  Bene  est  munitus  muris  et  tmTibus, 

372  b)  dicebant-narrabant.       c)  dominiorum.       37.3  a)  So  Or. 

372  5^  -gei  Eubel  erscheint  unter  S.  Giusta  seit  1318  September  der  friihere 
episc.  Cvmauiensis  Guileknus.  Es  steht  aber  nicht  dabei,  dass  er  Dominikaner 
und  wie  sein  Beiname  war. 
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sic  quod  est  quasi  inpugnabilis^),  quantum  ad  scutum  et  lan- 
ceam,  caret  criptis  et  voltis.  Cisterne  sunt  in  castello  in 
magna  quantitate,  amia  et  vescibilia  habundant.  Sunt  in  eo 

habitancium  masnate  circa  duo  milia  et  fere  totidem  in  bm-gis 
seu  viridariis  et  ortis,  que  in  circuytu  sunt  ad  miliare,  qui 
omnes  habent  introyre  castellum  ipsum,  si  casus  superveniet. 
In  ipsis  locis  extra  reponitur  quasi  totum  vinum,  quod  extra 
apportatur.  In  circuytu  castellii)  a  longe  duo  miliaria  usque 
ad  viginti,  in  diversis  casalibus  sunt  habitancium  masnate  ultra 
viginti  milia  .  .  .  Mares  quam  femine  sunt  delicati  et  in  maiori 
parte  pingues  carnibus  et  rebus  .  .  . 

De  expugnatione:  Expugnaretur  enim  locus  iste  ex 
oppressura  multorum  bricolarum  seu  trabuccorum  proicien- 
cium  de  quindecim  rotulis  usque  ad  sexaginta  et  quanto  maior 
quantitas  tanto  celerior  \dctoria.  Haberetis  enim,  domine,  ordi- 
nare  taliter  gentem  vestram  iuxta  numerum  veniencium,  quod 
tam  maguates,  milites,  armigeri  et  pedites  quam  marinarii  per 
certas  et  competentes  vicissitudines  die  noctuque  deservirent 
bricolis  seu  trabuccis  ipsis,  sic  quod  nullus  remaneret  immunis. 
Eciam  trabuccos  seu  bricolas  predictas  oporteret  portare  iam 
factas  et  eciam  lapides  proiectorios  in  maxima  quantitate  .  .  . 

De  gente  necessaria:  Pisani  post  mortem  imperatoris 
habuerunt  multas  victorias  de  Luccensibus.2)  Habent  enim 
stipendiarios  equites  Theothonicos  circa  C^^.  Cum  Luccensibus, 
ut  fertur,  devenerunt  ad  istam  pacem,  videlicet  quod  Luccenses 
restituunt  eis  omnia  castra,  que  duduni  abstulerant  seu  ac- 
quisiverant  ab  eis,  quedam  vero  diruta  et  quedam  integra. 
Et  ad  provisionem  certorum  hominum  utriusque  ci\itatis  sexa- 
ginta  domine  de  Pisis  debent  nubi  Luccensibus  sexaginta  et 
e  converso.  Et  sunt  in  pace  cum  tota  alia  parte  Guelfa.  Et 
firmaverunt  stipendia  illis  Theotonicis  ad  sex  menses.  Castellum 
illum  muniunt  sepe  sepius. 

Essent  necessarii  .  .  .  equites  cum  equis  armatis  circa 
C^ni,  pedites  circa  M"",  galee  cum  thurmis  earum  cii-ca  tri- 
ginta,  que  intrarent  palazatam. 

1)  In  quo   pendet  totum  robur  insularum  vestrarum  Sardinie  et  Corsice. 
2)  Vgl.  Chronica  di  Pisa  bei  Muratori  SS.  XV,  993.  Die  Damengeschichte 

■steht  dort  nicht.  Ritenendo  della  sua  gente  a  soldo  da  settecento  uomini  da cavallo. 
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De  modo  veniendi  et  obsidendi  .  .  .  De  modo  vi- 
vendi  seu  morandi  .  .  .  Ueber  die  Sache  hat  er  weitlaufig 

verhandelt  mit  dem  sacrista  Alaioricarum.^)  Scriptum  Melacii 
ultimo  ]Madii  XII.  indictionis. 

CRD  10198.     Or.  Pap,  Ssp. 

374.  Christian  Spinula  aii  Jayme  11.:  Johaiins  XXn.  Polltik 
gegeniiber  den  Konigen  Rohert  und  Friedrich.  Roherts 

Plane  auf  die  Lombardei  uud  Toscana.  Des  Papstes  Un- 
willen  gegen  Pisa  und  Lucca  wegen  Beraubung  des  piipst- 
lichen  Schatzes.   Konig  Robert  und  deutsche  Soldner.   Finario 

(1317)  Miirz  26. 

Nova  igitur  talia  de  versus  curie  hic  narrantur,  videlicet 
quod  summus  pontifex  ad  dominum  regem  Robertum  et 
dominum  Karolum  de  Francia  totaliter  sit,  qui  fore  dicuntur 
unanimes  et  unius  simplicis  voluntatis.  Papst  argwohne,  dass 
die  Rtistungen  des  Konigs  fiir  Sardinien  zu  Gunsten  seines 
Bruders  Friedrich  geschehen:  Tamen  ipse  dominus  papa  bene 

cogitavit  et  invenit  viam  obviandi  predictis.  Jetzt  Verhand- 
lungen  der  beiden  Konige  angefiihrt,  was  er  von  Leuten  seines 

Neapeler  Hauses  hort:  Rex  Fredericus  vellet  pacem  aut  tre- 
guam  longam  et  dominus  rex  Robertus  vult  treguam  brevem. 
Konig  Robert  richtet  sein  Sinnen  auf  Lombardei  und  Toskana; 

und  hatte  der  princeps  gewonnen,  statt  verloren  ̂ ) :  totam  Lom- 
bardiam  et  Tusciam  ad  suum  dominium  subiugasset.  Nam 
omnis  homo  pro  firmo  scapulas  porrexisset.  .  .  .  Sunmius 

pontifex  versus  Pisanos  et  Lucanos  magnum  fert  hodium  at- 
que  velle,  eo  quod  thesaurum  ecclesie^)  abstulerunt,  et  dicitur, 
quod  intendit  procedere  duriter  contra  ipsos  et  de  ipsis  vin- 
dictam  assumere.  Intendimus  etiam  excellenciam  vestram 

requisitam  fuisse  aut  firmiter  requiretur  tamquam  vexillarium, 
ammiratum  et  capitaneum  generalem  sancte  Romane  ecclesie 

in  debendo  procedere  contra  ipsos  .  .  .  Insuper  in  hiis  parti- 

373  3^  Johannes  Bivrgundi  war  1314  am  23.  ilarz  an  Konig  Friedricli  gesandt. 

Reg.  337  f.  211. 

374  1)  In  der  Schlacht  von  Montecatiui  1315  August. 

3)  Vgl.  Ehrle  im  Arch.  f.  Litt.  u.  Kirchengesch.  I,  235  ff.     Der  Schatz 
hefand  sich  in  S.  Frediano  in  Lucca  imd  wurde  1314  gepliindert. 
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bus  enarratur  diutiiis,  quod  dominus  rex  Robertus  intendit  de 
Theotonicis  se  munire  et  quod  miserit  ad  dacem  Austeriche 
pro  mille  Theotonicis  habendis.  Nuper  enim  dicitur,  quod 
iam  quingenti  transierunt  citra  montes  in  partes  Lombardie 
et  post  ipsos  alii  sunt  venturi  .  .  .  Dat.  Finari  die  XXVI. 
Marcii. 

CRD  zu  5614.     Or.  Pap.  Ssp, 

375.  Stimmung  desPapstes  JohannesXXn.  und  Konig  Roherts 

gegeniiber  dem  sardinischen  Projekt.     (1320 — 1322.) 

1.  .  .  .  Simoni  de  Beloloco  .  .  .  Contineturi)  ibidem, 
quod  dictus  summus  pontifex  dixit  dicto  nobili,  quod  mira- 
batur,  quare  nos  sic  processeramus  ad  faciendum  ^dagium 
Sardinie  et  quod  primo  debuissemus  id  sibi  notificasse,  ut 
ipse  mitteret  suos  nuncios  et  litteras  ad  partes  Sardinie,  ut 
nobis  obedirent.  De  quibus  quidem  summi  pontificis  verbis 

vehementer  mii^amur,  quia  bene  scitis,  qualiter  vos  pro  parte 
nostra  in  alia  legacione^)  notificastis  ei  voluntatem  et  propo- 
situm  nostrum  super  dicto  viagio  et  supplicastis  eidem  de 

concedendis  dictis  litteris  et  aliis  subsidiis  .  .  .^)  Dat. 
Barchinone  1322  pridie  nonas  Julii.^) 

2.  Lo  senyor  papa,  qui  vuy  es,  be  ha  prec  anys  passats, 
com  ell  li  parlas  de  la  conquesta  del  dit  regne.  Lo  papa 
li  dix,  quel  pregava  el  requeria,  que  allongas  la  dita  conquesta 
de  fer,  tro  ell  li  ho  fees  saber,  per  go  car  entenia  haver  obs 
lo  dit  rey  Darago  en  altres  grans  affers,  qui  tocaven  tota 
la  christiandat.